经营活动产生的现金流量净额 -6,650,428,130.61

二、扣除非经常性损益的项目和金额

单位：元

非经常性损益项目 2012年度 2011年度 2010年度

1.非流动资产处置损益 -439,187.95 -1,874,026.02 -1,574,816.77

2.越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 3,008,090.57 5,705,599.05 249,052.69

3.计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，
符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府
补助除外

2,438,620.13 1,177,872.26 10,000,000.00

4.计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

5.企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得
投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益

6.非货币性资产交换损益

   2012 年年度报告

6

7.委托他人投资或管理资产的损益

8.因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准
备

9.债务重组损益

10.企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

11.交易格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益

12.同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净
损益

13.与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

14.除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交
易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以
及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产
取得的投资收益

15.单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 3,805,634.78

16.对外委托贷款取得的损益

17.采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值
变动产生的损益

18.根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性
调整对当期损益的影响

19.受托经营取得的托管费收入

20.除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,288,876.60 311,809.95 2,089,860.52

21.其他符合非经常性损益定义的损益项目 2,174,040.00

22.少数股东权益影响额

23.所得税影响额 -1,824,099.84 -1,382,091.55 -2,691,024.11

合计 5,472,299.51 9,918,838.47 8,073,072.33

三、前三年主要会计数据和财务指标

单位：元

2011年 2010年
项目 2012年

调整后 调整前 调整后 调整前
营业收入 3,295,868,934.67 2,353,703,631.17 2,353,703,631.17 3,304,715,081.65 3,304,715,081.65
利润总额 1,185,266,137.39 878,916,646.06 878,916,646.06 1,750,150,144.95 1,750,150,144.95
归属于上市公司股东的
净利润

867,680,007.09 645,591,117.70 645,591,117.70 1,306,379,570.94 1,306,379,570.94

归属于上市公司股东的
扣除非经常性损益后的
净利润

862,207,707.58 635,672,279.23 635,672,279.23 1,298,306,498.61 1,298,306,498.61

总资产 31,897,089,257.68 21,287,018,896.77 21,287,018,896.77 26,834,095,169.42 26,834,095,169.42

所有者权益（或股东权 14,795,389,790.69 7,121,063,749.49 7,121,063,749.49 7,298,800,774.96 7,298,800,774.96

   2012 年年度报告

7

益）
经营活动产生的现金流
量净额

-6,650,428,130.61 -4,910,839,589.06 -4,910,839,589.06 -1,134,437,853.74 -1,134,437,853.74

每股经营活动产生的现
金流量净额

-3.348 -3.361 -3.361 -0.776 -0.776

归属于上市公司股东的
每股净资产

7.449 4.873 4.873 4.995 4.995

净资产收益率 7.88 9.03 9.03 18.88 18.88
每股收益 0.50 0.44 0.44 0.89 0.89

四、净资产收益率和每股收益

净资产收益率% 每股收益（元/股）
报告期利润

加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 7.88 0.50 0.50

扣除非经常性损益后归属于公司普通股
股东的净利润

7.83 0.50 0.50

五、按证券公司年报编报准则要求披露的主要财务数据和业务数据

1.财务报表主要项目会计数据

单位：元

合并 母公司
项目

年末数 年初数 增减比例％ 年末数 年初数 增减比例％

货币资金 10,411,925,148.61 11,039,910,688.21 -5.69 9,177,911,445.26 10,317,756,345.36 -11.05

结算备付金 1,902,772,467.10 1,483,197,362.10 28.29 1,735,961,636.48 1,349,574,432.84 28.63

交易性金融资产 8,608,613,188.46 3,464,042,747.85 148.51 8,188,538,838.59 3,411,199,185.54 140.05

衍生金融资产 - - -  -

可供出售金融资产 5,404,465,951.65 2,250,087,147.54 140.19 3,992,988,886.58 2,250,087,147.54 77.46

[…]

证监许可[2012]850 号

28 2012.8.3 新疆证监局 关于核准郭薇证券公司分支机构负责人任职资格的批复 新证监局[2012]103 号

29 2012.9.7 新疆证监局 关于核准肖笠、瞿纲、李虎证券公司监事任职资格的决定 新证监局[2012]118 号

30 2012.9.7 新疆证监局 关于核准陈长玲、刘原证券公司董事任职资格的决定 新证监局[2012]119 号

31 2012.9.7 新疆证监局 关于核准俞灵雨证券公司独立董事任职资格的决定 新证监局[2012]120 号

32 2012.9.28 广东证监局 关于核准方志权证券公司分支机构负责人任职资格的批复
广东证监许可[2012]167

号

33 2012.10.31 安徽证监局
关于宏源证券股份有限公司合肥马鞍山路证券营业部实施经纪

人制度的核查意见
皖证监函字[2012]305 号

34 2012.11.19 新疆证监局 关于核准任全胜证券公司高级管理人员任职资格的批复 新证监局[2012]151 号

35 2012.11.26 河北证监局
关于对宏源证券股份有限公司唐山光明路证券营业部实施证券

经纪人制度无异议的函
冀证监函[2012]162 号

36 2012.12.3 新疆证监局 关于对任全胜证券公司合规总监任职资格予以认可的函 新证监局函[2012]194 号

37 2012.12.4 大连证监局 关于夏涛证券公司分支机构负责人任职资格的决定 大证监发[2012]298 号

十六、公司近三年分类评级结果及风险控制指标情况
在中国证监会进行的证券公司分类监管评级中， 2010 年至 2012 年均获得 A 类 A 级

评级。
2012 年公司未出现风险控制指标触及监管预警标准或不符合规定标准的情况。公司

各项风险控制指标均符合监管部门规定标准和公司内控标准。

十七、公司重大期后事项
2013 年 3 月 6 日，公司第七届董事会第四次会议审议通过了《关于公司闲置募集资

金补充流动资金的议案》，同意公司使用闲置募集资金 6.7 亿元补充流动资金。使用期限

自本次董事会审议批准之日起 12 个月。会议决议详见 2013 年 3 月 7 日《中国证券报》、

《证券时报》和《上海证券报》。

第六节   股份变动及股东情况

一、股份变动情况
（一）股份变动情况表

单位：股

   2012 年年度报告

44

本次变动前  本次变动增减（+,‐）  本次变动后

数量 比例% 发行新股 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份

1.国家持股

2.国有法人持股 328,400,000 328,400,000 328,400,000 16.5340

3.其他内资持股 36,895 0.0025 196,600,000 196,600,000 196,636,895 9.9001

其中：境内非国有法人
持股 196,600,000 196,600,000 196,600,000 9.8983

境内自然人持股 36,895 0.0025 36,895 0.0019

4.外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计 36,895 0.0025 525,000,000 525,000,000 525,036,895 26.4342

二、无限售条件股份

1.人民币普通股 1,461,167,271 99.9975 1,461,167,271 73.5658

2.境内上市的外资股

3.境外上市的外资股

4.其他

无限售条件股份合计 1,461,167,271 99.9975 1,461,167,271 73.5658

三、股份总数 1,461,204,166 100 525,000,000 525,000,000 1,986,204,166 100

注 1：经中国证监会证监许可[2012]291 号文核准，公司于 2012 年 6 月实施完成非公开发行股票方

案，向 8 名特定对象发行了 525,000,000 股人民币普通股。新增股份已于 2012 年 6 月 19 日在中国证券

登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕证券登记手续，于 2012 年 6 月 29 日在深圳证券交易所上

市。非公开发行股票完成后，公司总股本变更为 1,986,204,166 股。（详见 2012 年 6 月 28 日《中国证券

报》、《证券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网上公司关于非公开发行股票结果的相关公告）
   注 2：境内自然人持股为原公司监事所持股份。

（二）有限售条件股份可上市交易时间
单位：股

时间
限售期满新增可上

市交易股份数量

有限售条件股

份数量余额
无限售条件股份

数量余额
说   明

2012 年 6 月 29 日   525,036,895 1,461,167,271

2013 年 6 月 29 日 298,071,105 226,965,790 1,759,238,376
注 1

   2012 年年度报告

45

2017 年 6 月 29 日 226,928,895 36,895 1,986,167,271 注 2